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سازمان جهانی خواربار و کشاورزی ملل متحد)فائو( در جدیدترین گزارش خود از حفظ جایگاه ایران در شاخص تولید غذا خبر داده است

 تثبیت جایگاه ایران در تولید غذا

ایران با وجود تحمل خشکسالی شدید و تحریم های 
ظالمانه، موفق به کسب رتبه نخست در صادرات لبنیات گزارش

در آسیا شده و همچنان توانسته است جایگاه سیزدهمین 
تولیدکننده بزرگ گندم جهان و سیزدهمین تولیدکننده برنج در آسیا را 

حفظ کند.
به گزارش همشهری، سازمان جهانی خواربار و کشاورزی ملل متحد)فائو( 
در جدیدترین گزارش خود از سلسله گزارش های چشم انداز غذایی جهان 
که سالی 2بار منتشر می شود، از ثبات در روند تولید غذا در ایران و تثبیت 
جایگاه جهانی و آسیایی ایران در این حوزه خبر داده است. طبق پیش بینی 
این گزارش، تولید غلات ایران در سال جاری میلادی به 18میلیون و 

800هزار تن می رسد و گندم، برنج و جو 3غله مهم تولیدی کشورمان در 
این سال خواهد بود.

نمای کلی تولید غذا در دنیا و آسیا
برآوردهای سازمان جهانی خواربار و کشاورزی ملل متحد)فائو( حاکی از 
این است که احتمالا کل تولید گندم دنیا در سال 2023میلادی با 0.6درصد 
افزایش به 138میلیون و 500هزار تن برسد و جایگاه سیزدهمی ایران در 
تولید این محصول همچنان حفظ شود. آمارهای این سازمان، حاکی از این 
است که در سال 2022میلادی، 466میلیون تن برنج در آسیا تولید شد که 
چین با تولید 144میلیون تنی بزرگ ترین تولیدکننده این محصول در آسیا 

بوده، هند با 130میلیون و 800هزار تن در رتبه دوم و بنگلادش با 38میلیون 
و 300هزار تن در رتبه سوم قرار گرفته اند. 

همچنین در حوزه تولید گوشت، در سال2022 کل تولید گوشت آسیا 
156میلیون تن بوده که 94میلیون تن از این رقم سهم چین به عنوان 
بزرگ ترین تولیدکننده گوشت این قاره بوده و هند با وجود دارا بودن 
جمعیتی تقریبا برابر با چین تنها 9میلیون تن گوشت در سال2022 تولید 
کرده است. در سرفصل شیر و لبنیات، کل صادرات شیر و لبنیات کشورهای 
آسیایی در سال گذشته بالغ  بر 9میلیون تن بوده که 17درصد از آن به ایران 
اختصاص داشته و کشورمان بزرگ ترین صادرکننده محصولات لبنی در 

آسیا شناخته شده است.

چشم انداز 5ساله
قرار است امروز  لایحه برنامه هفتم 
توسعه ایران تقدیم مجلس شود. به گفته 
سیدمحمد حسینی، معاون پارلمانی 
رئیس جمهوری، برنامه هفتم 7بخش و 
22فصل دارد که در چارچوب اسناد بالادستی و 26سیاست 
ابلاغی رهبر انقلاب و سند تحول دولت مردمی و با استفاده از 
تجربه اجرای 6 برنامه گذشته  و مسئله محور تنظیم شده است. 
آنچه امروز رونمایی خواهد شد نشان می دهد دولت سیزدهم 
چه تصویری از چالش های بنیادین به ویژه در حوزه های کلیدی 
اقتصادی ایران دارد و چه برنامه ای برای برون رفت از وضع 
کنونی و حرکت به وضعیت مطلوب آماده کرده است؟ تجربه 
برنامه های توسعه در 3دهه گذشته البته مطلوب نبوده و از این 
جهت انتظار می رود برنامه هفتم واقع بینانه، مسئله محور و با 
تکیه بر منابع مالی پایداری نوشته شده باشد و نقشه اجرایی 
دستیابی به اهداف کلان ازجمله نرخ تورم تک رقمی، نرخ رشد 
سالانه 8درصدی و میزان منابع مالی لازم برای اجرای برنامه ها 
مشخص باشد. پرواضح است که همه دولت ها داعیه دارند که 
برنامه آنها، بهترین بوده اما سؤال اینجاست که چگونه به جای 
تمرکز بر بهترین برنامه های روی کاغذ به سمت شدنی ترین 
برنامه در میدان عمل برسیم ؟  به همین سبب فهرست کردن 
اولویت ها بدون درنظر گرفتن منابع لازم به معنای آن خواهد بود 
که برنامه، اساسا یک فهرست بلندی از آرزوهاست و گویا قرار 
هم نیست پاسخی به چالش ها باشد. دولت سیزدهم می تواند این 
سنت را بشکند و با آگاهی و چشم باز عمل کند و خود را اسیر 
بایدها و نبایدها نسازد بلکه باید بین ممکن ها و غیرممکن ها 
تمایز قائل شود. از این حیث شاید بتوان انتظار داشت که برنامه 
هفتم، باید برنامه ای برای کاهش ناترازی های شدید در اقتصاد 
ازجمله ناترازی بانکی و پولی، ناترازی بودجه سالانه و ناترازی در 

حوزه های استراتژیک آب، برق و انرژی باشد. 

 ایده ای جدید
برای تنوع معاملات بازار سرمایه

  خبر: نیما میرزایی، کارشناس بازار سرمایه با اشاره به اینکه 
ابزارهای مشتقه بر پایه گواهی سپرده نفت  خام نوسان های 
بازار را تا حد زیادی متعادل خواهند کرد، گفت: ابزارهای ارزی 
ازجمله معاملات آتی گواهی سپرده نفت  خام یکی از بهترین 

روش ها برای مهار نقدینگی است.
  نقد: یکی از ضعف های فعلی بازار سرمایه متنوع نبودن 
ابزار های مالی مطابق با ذائقه سرمایه گذاران است. یکی از 
ابزار های مالی که می تواند به رشد معاملات بازار سرمایه منجر 

شود و نقدینگی زیادی را جذب خود کند معاملات آتی است. 
در یک دوره راه اندازی معاملات آتی سکه در بورس کالا 
توانست سرمایه گذاران زیادی را جذب خود کند و حتی در 
آن دوره که این معاملات هنوز متوقف نشده بود، ارزش کل 
معاملات بورس کالا به دلیل انجام این معاملات از معاملات 
بورس تهران پیشی گرفت. سوابق معاملات آتی سکه در بورس 
کالا نشان می دهد درصورتی که ابزار های جدید مطابق با نیاز 
بازار و سلیقه سرمایه گذاران فراهم شود می تواند نقدینگی 
زیادی را جذب خود کند. در چنین شرایطی ایده راه اندازی 
معاملات آتی گواهی سپرده نفت خام می تواند ایده جذابی برای 
سرمایه گذاران باشد و حتی جای خالی معاملات آتی سکه را در 
بازار سرمایه پر کند. نخستین بار معاملات گواهی سپرده نفت 

خام اسفند پارسال در بورس انرژی آغاز شد. 
سفارش گیری گواهی سپرده نفت خام به صورت ارزی و تسویه 
آن به صورت ریالی است و این امکان را برای معامله گران فراهم 
می کند که برمبنای تغییرات قیمت جهانی نفت  خام معاملات 

خود را انجام دهند. 
ویژگی مهم گواهی سپرده نفت خام این است که بین قیمت این 
اوراق و قیمت جهانی نفت خام ارتباط وجود دارد و این اوراق 
درصورت انتشار می تواند از ابزارهای جذاب بازار سرمایه باشد و 

نقدینگی زیادی را جذب خود کند.

چهره روز

سوپرمارکت

نقد  خبر

 تغییرات یک ماهه قیمت مرغ
با وجود افزایش تولید مرغ و پیش بینی کاهش قیمت این کالای 
اساسی تا خردادماه، همچنان خبری از کاهش قیمت در بازار نیست 
و هر کیلو مرغ تازه کامل حدود 20هزار تومان بالای نرخ مصوب 
به فروش می رسد. در مغازه های پروتئینی سطح شهر، هر کیلو 
مرغ تازه 90تا100هزار تومان به فروش می رسد که نسبت به ماه 
پیش 10هزار تومان بالاتر رفته است. مرغ تفکیک شده هم نسبت 
به اردیبهشت دست کم 11درصد افزایش قیمت داشته است. در 
میادین میوه و تره بار قیمت   مرغ تفکیک شده نسبت به ماه گذشته 
5درصد افزایش داشته اما مرغ کامل همچنان 2هزار تومان زیر نرخ 

مصوب قیمت خورده است.   

قیمت هر کیلو- توماننام محصول
 در میادین

قیمت هر کیلو- تومان 
در بازار

71.00090.000مرغ کامل بسته بندی

ران مرغ بدون پوست 
121.00170.000و چربی

125.900220.000مغز ران 

127.190170.000سینه مرغ با استخوان 

ساق بدون پوست و 
136.300180.000سرساق

ران و سینه بدون 
128.700170.000پوست

107.100150.000بال کبابی ساده

188.680230.000فیله مرغ

شنیتسل سینه بدون 
156.900210.000استخوان

جوجه کباب 
210.000 165.400بی استخوان 

 قیمت مرغ کامل و تفکیک شده در میادین و بازار

 احتمال نزول قیمت 
دلار تقویت شد

 آیا افزایش فروش نفت و آزاد سازی منابع ارزی
بلوکه شده ایران می تواند ظرف روز های آینده بازار 

ارز را تحت تأثیر قرار دهد؟ 

تازه ترین خبر ها از افزایش فروش نفت و آزاد سازی  برخی منابع بلوکه شده ایران 
حکایت دارد. این موضوع می تواند جریان ورود ارز به کشور را تقویت و بازار ارز را در 
روز های آینده تحت تأثیر قرار دهد. به گزارش همشهری، جریان عرضه و تقاضای ارز 
از اردیبهشت 1397و بعد از خروج آمریکا از برجام به شدت نامتعادل شد و بخش عمده 

رشد قیمت دلار از آن زمان تاکنون، ناشی از ناترازی عرضه و تقاضای ارز بود.
 این موضوع باعث 3دور جهش ارزی شد. در دور اول جهش ارزی، قیمت دلار از 
اردیبهشت 1397 تا مهر همان سال به 20هزار تومان رسید و در دور دوم از آبان 1398 
تا مهر 1399به 32هزار تومان رسید. دور سوم جهش ارزی نیز از مهر ماه سال قبل آغاز 
شد و قیمت هر دلار از مهر ماه تا هفته نخست اسفند با 90درصد رشد از 31هزار تومان 
به 60هزار تومان رسید. این جهش های ارزی بعد از آن اتفاق افتاد که تحت تأثیر تشدید 
تحریم ها، جریان ورود ارز به کشور محدود شد و این موضوع جریان عرضه و تقاضای 
ارز را نامتعادل کرد. در چنین شرایطی با گذشت 5سال از تشدید تحریم ها و افزایش 
ناترازی در جریان عرضه و تقاضای ارز، تازه ترین خبر ها از افزایش جریان ورود ارز به 
کشور حکایت دارد و این موضوع از 2 هفته پیش بازار ارز را نیز تحت تأثیر قرار داده و 
منجر به افت قیمت دلار از محدوده 55هزار تومان به 49هزار تومان شده است. اما آیا 

این شرایط تداوم  خواهد داشت؟

بهزاد رنجبرارز
روزنامه نگار

افزایش درآمد های ارزی و احتمال نزول بیشتر
تازه ترین خبر ها نشان می دهد که به دنبال برخی از گشایش های سیاسی و 
افزایش فروش نفت جریان ورود ارز به کشور تقویت شده است. از یک سو، 
برخی خبرها حاکی از آن است که ارتباط بین صرافی های 
ایران و امارات بعد از 5سال به دنبال تعاملات 
دیپلماتیک دوباره برقرار شده است و از سوی 
دیگر تازه ترین اطلاعات نشان می دهد که 
منابع ارزی بلوکه شده ایران در عراق در 
حال آزاد سازی  است. دیروز در همین 
رابطه وزیر برق عراق مدعی شد که 
همه بدهی های گاز ایران پرداخت 

شده است.
اما نکته مهم این است که طبق تازه ترین 
گزارش ها، حجم صادرات نفت ایران 
افزایش یافته است. روز گذشته آژانس 
بین المللی انرژی گزارش داد  با وجود اینکه 
تحریم های آمریکا پابرجاست ولی محموله های 
نفت خام ایران از پاییز گذشته 2برابر شده است و در  

ماه می  به 1.6میلیون بشکه در روز رسیده است.
طبق این گزارش میزان تولید ایران به 2.9میلیون بشکه در روز رسیده است 
که بیشترین میزان از اواخر سال  2018 به شمار می رود. خبرگزاری های 
رویترز و بلومبرگ هم در گزارش های جداگانه ای از افزایش صادرات نفت 

ایران تا 1.5میلیون بشکه در روز خبر دادند. 
خبرگزاری بلومبرگ در گزارش خود تأکید کرد: بیشتر این محموله ها 
به سوی چین، بزرگ ترین واردکننده نفت جهان می رود. افزایش فروش، 
ملموس ترین علامتی است که نشان می دهد ایران با ترمیم روابط با 
رقبای منطقه ای، تقویت رابطه با قدرت پیشرو آسیا، در حال تثبیت 
مجدد خود است. همایون فشارکی، تحلیلگر مؤسسه کپلر هم در این باره 
گفت: صادرات نفت خام ایران برای کسانی که تمایل دارند در خرید 
 ریسک کنند، بسیار جذاب است. مؤسسه مشورتی اس وی بی انرژی،

پترو لاجستیک اس ای، اف جی ای نیز معتقدند، میزان تولید نفت ایران 
احتمالا از 3میلیون بشکه در روز هم بیشتر شده است.

تأثیر فروش نفت بر ارز
هرچند احتمالا بخشی از درآمد های حاصل از صادرات نفت در قالب کالا تهاتر 
خواهد شد، با این حال افزایش فروش نفت می تواند فشار را بر منابع ارزی کشور 
کم کند و منجر به ثبات بیشتر قیمت دلار و حتی افت آن در روز های آینده شود.

در واقع افزایش فروش نفت در کنار آزاد سازی  بخشی از منابع بلوکه شده ایران 
در سایر کشور ها، می تواند فشار تقاضا بر بازار ارز راکاهش دهد و منجر به نزول 
بیشتر قیمت دلار شود. حتی اگر بخشی از این منابع، صرف تهاتر کالاها شود، 
باز هم افزایش درآمد های نفتی می تواند فشار تقاضا را بر منابع در دسترس کم 
کند؛ به این معنا که دست دولت برای تامین کالاهای اساسی و غیراساسی در 
قالب حواله های ارزی در کشور مبدا، بازتر می شود و منابع در دسترس ارزی 

می تواند صرف کنترل بازار ارز شود.   

برآورد تولید گوشت و لبنیات ایران در سال2023برآورد تولید و واردات غلات ایران در سال2023

گندم

تولید

13.000.000 تن
تغییر نسبت به سال قبل

صفر درصد
واردات

4.000.000 تن
تغییر نسبت به سال قبل

20- درصد

جو

تولید

3.000.000 تن
تغییر نسبت به سال قبل

صفر درصد
واردات

2.800.000 تن
تغییر نسبت به سال قبل

6.7- درصد

برنج

تولید

1.900.000 تن
تغییر نسبت به سال قبل

17.4 - درصد
واردات

1.600.000 تن
تغییر نسبت به سال قبل

11.1- درصد

دانه های روغنی

تولید

900.000 تن
تغییر نسبت به سال قبل

صفر درصد
واردات

2.500.000 تن
تغییر نسبت به سال قبل

8.7 درصد

گوشت گوساله

تولید

371.000 تن
تغییر نسبت به سال قبل

2.5 درصد

گوشت مرغ

تولید

1.884.000 تن
تغییر نسبت به سال قبل

1.9 - درصد

شیر و لبنیات

تولید

7.820.000 تن
تغییر نسبت به سال قبل

0.3 - درصد

گوشت گوسفند

تولید

295.000 تن
تغییر نسبت به سال قبل

2.1 درصد

شوک جدید دلار به خودرو
بازار خودرو بعد از 2 ماه روند کاهشی در قیمت، روز گذشته 
دوباره افزایشی شد و بعضی از خودروهای پرتقاضا بین 10 تا 

30میلیون تومان گران شدند. 
به گزارش همشهری، کارشناسان و فعالان بازار مهم ترین 
دلیل تغییر یکباره رفتار بازار خودرو را توقف سیر نزولی 
قیمت دلار ارزیابی می کنند، اما در کنار این عامل، می توان 
طولانی تر شدن زمان تحویل خودرو به متقاضیان مرحله 
دوم طرح فروش یکپارچه و همچنین لغو ممنوعیت ثبت نام 
و خرید خودرو برای دارندگان پلاک فعال بالای 5سال را نیز 
از دیگر عوامل تأثیرگذار بر بازار خودرو دانست؛ عواملی که 
با سنگین تر کردن کفه تقاضا، توانسته اند تا حدودی قیمت 

موجودی بازار خودرو را افزایش دهند. 
روند صعودی قیمت خودرو در بازار که از پاییز سال گذشته 
شتاب گرفته بود، تا فروردین امسال ادامه یافت اما کاهش 
نوسانات بازار ارز و تحویل خودروهای طرح یکپارچه، نمودار 
رو به بالای قیمت خودرو در بازار را کاهشی کرد. در هفته های 
اخیر نیز پایین آمدن نرخ ارز و اخبار مثبت سیاسی در کنار 
مصوبه شورای رقابت درباره خودروهای مونتاژی و آغاز 
زمان بندی تحویل نخستین خودروهای وارداتی، عواملی 
بودند که در مجموع کاهش چشمگیری را در قیمت انواع 
خودروها باعث شدند و مصرف کنندگان را به تداوم نزول 

قیمت امیدوار کردند. 
دور جدید افزایش قیمت اگرچه به طور محدود و در 
برخی خودروها رقم خورده اما از از آنجایی که خودروهای 
پرتقاضایی ازجمله 206 و پراید را شامل شده، باعث نگرانی 
است. با این حال پیش بینی فعالان بازار این است که تسریع 
در روند تحویل خودروهای وارداتی و به جریان افتادن روند 
 واردات خودروهای کارکرده بتواند شرایط را در بازار به 

تعادل برساند.

 فتنه لوازم غیراستاندارد
مدیرعامل شرکت برق منطقه ای تهران، استفاده غیراصولی 
از کولرهای گازی، به خصوص انواع غیراستاندارد این کولرها 
را یکی از دلایل عمده افزایش مصرف برق در بخش خانگی 
دانسته و می گوید: در زمینه خرید کولر باید به برچسب انرژی 
کالا دقت ویژه ای شود و علاوه بر اینکه باید گرید A داشته 
باشد، لازم است از سوی شرکت معتبری نیز ضمانت شود. 
به گفته حبیب قراگوزلو، وسایل برقی با گرید پایین علاوه بر 
تحمیل هزینه های بالای برق به مشترکان، فشار مضاعف 
بر شبکه و ایجاد خسارت، آلودگی های زیست محیطی نیز 

به دنبال دارند، اما اصل ماجرا چیست؟
سال ها پیش که هنوز مصرف برق صنعتی چندان افزایش 
نیافته بود و برق تجاری و خانگی نیز مصرف محدودتری 
داشت، تراز تولید مصرف برق کشور به گونه ای بود که رواج 
استفاده از لامپ های رشته ای و کولرهای گازی پرمصرف 
را نیز تاب می آورد و به واسطه قیمت گذاری دستوری 
انرژی در کشور، هزینه مصرف بالای برق نیز به مشترک 
تحمیل نمی شد. این معادله، به تدریج با توسعه صنایع و 
سربه سرشدن تراز تولید و مصرف برق تغییر کرد و دولت ها 
در کنار ترویج استفاده از مسائل برقی کم مصرف، هزینه 
ریالی مشترکان برق را افزایش دادند. در این میان، وقوع 
تنش ارزی و جهش قیمت کالا و خدمات در اقتصاد ایران 
که با موج جدید تحریم های ظالمانه توأم شد، از یک سو با 
جهش چندین برابری قیمت لوازم خانگی برقی، مانع تعویض 
وسایل برقی پرمصرف شد و از سوی دیگر با توقف واردات 
لوازم برقی استاندارد و شبه انحصاری شدن تولید این لوازم 
در داخل، وضعیتی ایجاد کرد که کالاهای برقی بی کیفیت 
و غیراستاندارد خارجی به راحتی در کشور مونتاژ شوند. این 
وسایل که البته از نظر قیمت همپا یا حتی گران تر از لوازم 
معروف و پرطرفدار خارجی هستند، هرگز قادر به استفاده 
بهینه از برق مصرفی نیستند و ضمن فشار به شبکه برق 
کشور، هزینه های بالایی نیز به مشترکان وارد می کنند. 
با نگاهی دیگر، فرهنگ استفاده از لوازم برقی پرمصرف 
به خصوص کولرهای گازی همچنان با استانداردهای 
مدنظر وزارت نیرو فاصله دارد. براساس آمارهای وزارت 
نیرو، با افزایش یک درجه ای دمای تنظیم کولرگازی، حدود 
3درصد از مصرف برق آن کاسته می شود. اگر درجه تنظیم 
کولرهای گازی یا دستگاه های سرمایشی به جای 18درجه 
روی 25درجه قرار گیرد، حدود 20درصد از مصرف برق آنها 
کاهش پیدا خواهد کرد. اما نکته اینجاست که شهروندان 
باید این کار را نه صرفاً برای رهایی از قبض های برق سنگین، 
بلکه برای کمک به تأمین پایدار برق در کشور انجام دهند؛ 
درحالی که در فرهنگ فعلی مصرف برق و آب، همچنان 
کسانی که قدرت مالی پرداخت هزینه های پرمصرفی را دارند، 
خود را مقید به مصرف بهینه نمی دانند؛ این سخت ترین 
بخش برای فرهنگ سازی مصرف انرژی است. پرکردن 
استخر از آب شرب در فصل تابستان و استفاده از کولرهای 
گازی بدون رعایت اصول محصورسازی و عایق بندی فضا، 
مسئله ای است که برای شهروندان فقط هزینه در پی دارد، 
اما برای جامعه به واسطه ناپایدارشدن توزیع انرژی، زحمت 

مضاعف به دنبال خواهد داشت. 

بازار

رشد قیمت27خردادنام خودرو

330.000.00010.000.000پراید111

320.000.00010.000.000پراید131

270.000.00010.000.000پراید151- 1402

206480.000.00022.000.000تیپ2- 1401

206540.000.00035.000.000پانوراما- 1402

207MC اتومات- 
1402730.000.00035.000.000

207800.000.00035.000.000اتومات- 1402

207اتومات پانوراما- 
1402900.000.00050.000.000

207600.000.00030.000.000دنده اي- 1402

207دنده اي پانوراما- 
1402645.000.00050.000.000

تازه ترین خبر ها از افزایش فروش نفت و 
آزاد سازی  برخی منابع بلوکه شده ایران حکایت 
دارد. این موضوع می تواند جریان ورود ارز به 
کشور را تقویت و بازار ارز را در روز های آینده 

تحت تأثیر قرار دهد

طبق تازه ترین 
گزارش ها، حجم 
صادرات نفت 
ایران افزایش 
یافته است.
روز گذشته 
آژانس بین المللی 
انرژی گزارش 
داد؛ با وجود 
اینکه تحریم های 
آمریکا پابرجاست 
ولی محموله های 
نفت خام ایران 
از پاییز گذشته 
2برابر شده است 
 و در  ماه می  

 به 1.6میلیون 
 بشکه در روز 
رسیده است

سیزدهمین
 تولیدکننده بزرگ

 گندم دنیا

سیزدهمین
  تولیدکننده بزرگ

برنج آسیا

یازدهمین
 تولیدکننده بزرگ 

گوشت آسیا

بزرگ ترین
  صادرکننده 
لبنیات آسیا

جایگاه ایران در تولید غذای جهانی
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